XLI. Eadem refert iisdem fere verbis usus Zonaras Tom. II. p. 166. et Cedrenus, quos
laudat Meibomius in Maecenat. Cap. VII. 8. p. 52., quibus addatur Mich. Glycas Ann.
P. II. p. 381. ed. Bekk., a quo, omissa Maecenatis mentione, in universum σοφός τις memo-
ratur. Ipsum factum nemini dubium erit quin acciderit, cum Augustus Triumvir esset.

XLII. Fabricius ad h. l. per errorem lapsus primum confudit hunc *Vedium Pollionem* cum
Asinio Pollione, deinde Vedii illius luxum ab Augusto reprehensum esse ait ap. Tacitum Ann.
Liber. I. c. 10. Nihil contra monuit Sturzus N. 189. Vol. VI. p. 123. At ap. Tacitum l. c.
afferuntur verba prudentum Augusti vitam argentum haec: *Q. Tedii et Vedii Pollionis luxus*:
quo in loco *Tedii* nomen in Mst. et Editt. monstrose corruptum est, ut ostendit Ruperti
in Comment. ad h. l. Vol. I. p. 32. Quare alii totum illud deleverunt, alii aliud conjectura
substituerunt. Apud Suetonium Aug. c. 27. memoratum quidem invenimus *Tedium Afrum*
quemdam, consulem designatum; sed ibi in Codd. Mstis nominis hujus scriptura non magis
certa est, quam ap. Juvenalem Sat. II. v. 49., ubi *Tedia* meretrix occurrit. Gentem *Tadiam*
prorsus incognitam esse, notam autem *Tadiam* gentem et in numis lapidibusque obviam, ad-
monuit Oudendorpius ad Sueton. l. c. — In loci Tacitei corruptelis nomen proprium latere,
mihi persuasum est; sed, cum neque *Tediorum* neque *Tadiorum* quisquam nobis innotuerit
luxu famosus, quis tam divinus est, ut verum eruat nomen hominis, qui aequaverit insanam
luxuriam *Vedii Pollionis*? Is enim, antea libertus, eques Romanus factus, suae aetatis evaserat
ditissimus et luxuriosissimus. Mortem obiit a. U. C. 739. et Augustum, quocum familia-
riter junctus, reliquit heredem ex plurima parte, in qua etiam villa Pausilypum inter Neapolim
et Puteolos cum piscina fuit: cuius villae et piscinae meminit Plinius N. H. Liber. IX. c. 53.
Memoratam a Dione Cassio crudelitatem ejus in servos exagitat Seneca de Clement. c. 18.
§. 2.: „Quis non Vedium Pollionem pejus oderat, quam servi sui, quod muraenas sanguine
humano saginabat: et eos, qui se aliquid offenderant, in vivarium, quid aliud, quam ser-
pentium, abjici jubebat? O hominem mille mortibus dignum! sive devorando servos objiciebat
muraenis, quas esurus erat, sive in hoc tantum illas alebat, ut sic aleret.“ Adde Plinium
N. H. Liber. IX. c. 23.: „Invenit in hoc animali (muraena) documenta saevitiae Vedi Pollio
Eques Romanus ex amicis Divi Augusti, vivariis earum immersens mancipia“ etc. cl. Ter-
tullian. de Pallio c. 5. p. 31. (L. B. 1656.) Laudat Augusti factum Seneca de Ira Liber. III.
c: 40.: „Varie aggredieris, blandeque: nisi forte tanta persona eris, ut possis iram comminuere,

τὰ μὲν πρῶτα πειθεῖ τὸν Πωλίωνα ἐπειρᾶστο μηδὲν τοιοῦτον δρᾶσαι. ὡς δὲ οὐχ ὑπήκουοσεν αὐτῷ, „φέρε (ἔφη) πάντα τὰλλα ἔπιτιματα, ὅσα ποτὲ τοιουτόροπα, ἢ καὶ ἔτερά τινα ἔπιτιμα ἀκεῖησαι, ἵνα αὐτοῖς χρήσωμαι.“ καὶ αὐτὰ κομισθέντα συντριβῆναι ἐκέλευσεν. ίδων δὲ τοῦτο ἐκεῖνος, ἄλλως μὲν ἥσχαλλεν, οὔτε δὲ τοῦ ἐνὸς ἐπι ποτηρίου πρὸς τὸ πλῆθος τῶν ἄλλων τῶν ἀπολαλότων δργὴν ἔχων, οὔτ' αὖ τὸν διάκονον ἦν γε καὶ ὁ Αὐγούστος ἐπεποιήκει τιμωρήσασθαι δυνάμενος, ἡσυχίαν καὶ ἄκων ἥγαγε.

XLIII. Dio Cassius Libr. LIV. c. 17.

Ωστε εἰ καὶ πρὸς τὴν ἀκοίβειαν τῶν ἄλλων αὐτοῦ νομοθετημάτων ἥχθοντό τινες, ἀλλ’ ὑπὸ τε τούτου καὶ ὅτι Πυλάδην τινὰ δρχηστὴν διὰ στάσιν ἐξεληλαμένον κατήγαγεν, οὐκέτ’ ἐκείνων ἐμέμνηντο. δθεν περ πάνυ σοφῶς ὁ Πυλάδης, ἐπιτιμώμενος ὑπ’ αὐτοῦ, ἐπεὶ Βαθύλλῳ δμοτέχνῳ τέ οἱ ὅντι, καὶ τῷ Μαικήνᾳ προσήκοντι, διεστασίαζεν, εἰπεῖν λέγεται ὅτι „συμφέρει σοι, Καῖσαρ, περὶ ἡμᾶς τὸν δῆμον ἀποδιατρίβεσθαι.“

XLIV. Macrobius Saturn. Libr. II. c. 7.

Sed quia semel ingressus sum scenam loquendo, nec Pylades histrio nobis omittendus est, qui clarus in opere suo fuit temporibus Augusti, et Hylam disci-

quemadmodum fecit divus Augustus, quem coenaret apud Vedium Pollionem. Fregerat unus ex servis ejus crystallinum; rapi eum Vedius jussit, nec vulgari quidem peritum morte: muraenis objici jubebatur, quas ingentes in piscina continebat. Quis non hoc illum putaret luxuriae causa facere? saevitia erat. Evasit e manibus puer, et confugit ad Caesaris pedes, nihil aliud petiturus, quam ut aliter periret nec esca fieret. Motus est novitate crudelitatis Caesar, et illum quidem mitti, crystallina autem omnia coram se frangi jussit, compleisque piscinam. Euit Caesari sic castigandus amicus: bene usus est viribus suis.“ Rem ex vero si aestimamus, in aprico est, Augustum non tam humanitatis sensu adductum ita egisse, quam ut Pollioni isti suam ipsius potentiam ostenderet in eumque precibus non obsequenter animadverteret. Multo honestius ac Principe dignius, quod cum ille morti proximus jussisset, populo ut exstrueretur opus aliquod splendidum, Augustus ejus operis faciendi specie, re ipsa autem, ne quod illius in Urbe extaret monumentum, vastam ejus magnificamque domum funditus evertit et porticum aedificavit non *Vedii*, sed *Liviae* nomine: cujus rei mentionem facit Ovidius Fast. Libr. VI. v. 639. sqq. cf. Sachsius in *Gesch. u. Beschr. d. alt. Stadt Rom.* P. II. p. 121. sq. — Inter templorum donaria invenitur haec Inscriptio: *P. Vedius P. F. Pollio Caesareum Imp. Caesari Augusto et Coloniai Beneventanai:* ap. Orellium C. V. §. 26. N. 2509.

XLIII. De *Pylade* et *Bathyllo*, saltationis pantomimicae apud Romanos auctoribus et principibus, videsis, quae post Zosimum Libr. I. c. 6., Suidam et Salmasium ad Vopisci Carrinum c. 19. nuperime scripsit Grysarius in Mus. Rhenan. II. 1. p. 73. sqq. — Maecenatis effusi in Bathylli amorem meminit Tacitus Ann. Libr. I. c. 54. ibiq. v. Lipsius. — Pyladem Urbe et Italia ab Augusto submotum esse, quod spectatorem, a quo exsibilabatur, monstrasset digito conspicuumque fecisset, narrat Suetonius c. 45. Spectator ille a Bathylli partibus erat: inde ὄρτα est στάσις, quam Dio memorat.

XLIV. Cum Macrobius ea, quae Dio Cassius de Bathyllo narrat, de Hyla, Pyladis aemulo, referat, fuerunt qui vel, ut Fabricius ad Dion. l. c. N. 152. Vol. VI. p. 118. Strz., putarent, Bathillum binominem fuisse, vel Hylae nomen corruptum esse censerent, ut Nicolaus Loensis

pulum usque ad aequalitatis contentionem eruditione provexit. Populus deinde inter utriusque suffragia divisus est. — Idem cum propter populi seditionem pro contentionе inter se Hylamque habita concitatem indignationem exceperisset Augusti, respondit: *καὶ ἀχαριστεῖς, βασιλεῦ, ἔσσοντο περὶ ἡμῶν ἀσχολεῖνθαι.*

Miscell. Epiphyllid. IV. 9. Evidem neutri adstipulor sententiae, et minime dubito ipsi Macrobi imputare ἀμάρτημα μημονίκον. Caeterum non absurdum est Pyladis dictum: utile esse, ut inquietis populi ingeniis materia ludicra contentionum objiciatur, in qua impetus deferveat, ne ad seria turbanda tempus et occasionem quaerant. Id etiam bene perspexit Augustus, ideoque pantomimis aliisque hujusmodi ludicris impensius favebat, civile ratua misceri vulgi voluptatibus, ut ait Tacitus Ann. Libr. I. c. 54.

Angusti, quibus hujusmodi libelli scholastici circumscripti sunt, fines cum non capiant Excursuum, quos supra Not. 28. commemoravi, amplitudinem, curabo, ut quam primum alio loco promissis satis faciam bonumque nomen existimer.